
栃木県透析医学会 施設会員 各位 

  
  
盛夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は栃木県透析医学会へ格別の
ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本来、総会で周知の上、実施したい事項ではありますが、今年度の第 46 回学術集会より、
医師 2,000 円、医師以外 1,000 円を参加費として徴取させていただき、来年度以降の学術集
会継続に繋げたいと考えております。これについては先日の幹事会では了承を得ておりま
す。理由は以下の通りになります。 

  

1.      日本透析医学会が最近、都道府県単位の支部学術集会のあ り方を再検討しており、
基準に合わないものは支部学術集会の認定を取り消す可能性について言及しているこ
と。 

  

2.      製薬企業によっては、会費を徴収しない集会に関しては、金銭的なサポートが不
可能という場合が多くなっていること。 

  

3.      これまで可能であった関係各所からの労務提供が困難になりつつあり、安定して
学術集会を開催するためには、今後コンベンション会社等によるサポートが必須である
こと。 

  

以上、三点について何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。三年前からの
COVID-19 の流行で学術集会のオンライン開催が続き、対面での説明に十分な時間がとれ
ず、このような形での案内となり恐縮ですが、後日改めて学術集会の際に開催される総会に
て経緯と今後についてご説明させていただく予定です。 

  

尚、第 46 回学術集会参加費徴取の詳細は別途当番幹事より案内がありますので適宜ご確認
いただけますと幸いです。 

  
  
栃木県透析医学会事務局 

〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-1                                        

自治医科大学 内科学講座 腎臓内科学部門 内 

会  長  長田 太助 

事務局長  秋元   哲 

TEL : 0285-58-7346  FAX : 0285-44-4869 

E-mail : jinzonai@jichi.ac.jp  

 

mailto:jinzonai@jichi.ac.jp

